[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ

НАСЕЛЕНИЯ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З
00.00.2016                                   №

г.Оренбург

О проведении конкурса детских

рисунков

В целях пропаганды безопасности труда, формирования у подрастающего поколения сознательного и ответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих, обеспечения реализации мероприятий подпрограммы  «Улучшение условий и охраны труда в Оренбургской области в 2014-2020 годах» государственной программы «Содействие занятости населения Оренбургской области в 2014-2020 годах», утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области  от 14.10.2013      № 836-пп,  п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 25 февраля по 1 апреля 2016 года на территории области  конкурс детских рисунков «Безопасность труда и Я» (далее – конкурс детских рисунков).

2. Создать конкурсную комиссию согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить Положение о конкурсе детских рисунков согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

4. Директорам государственных казенных учреждений центров занятости населения городов и районов области:

4.1. Организовать проведение конкурса детских рисунков среди учащихся школ и воспитанников дошкольных и студентов образовательных учреждений.

4.2. Конкурсные работы представить в отдел охраны  труда и социального партнерства министерства в срок до 25.03.2016.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Федосова В.М.

6. Приказ вступает в силу с момента его подписания.
Министр                                                                                                  В.П.Кузьмин

Приложение № 1

к приказу министра

труда и занятости населения

Оренбургской области

от 00.00.2016 №

Состав конкурсной комиссии
	Федосов
Вячеслав Михайлович
	- председатель комиссии, заместитель министра

	Буйная
Галина Ивановна
	- заместитель председателя комиссии, начальник отдела охраны труда и социального партнерства министерства

	Симонов
Алексей Валерьевич
	- секретарь комиссии, главный специалист отдела охраны  труда и социального партнерства министерства

	  Члены комиссии:

	Андреева
Ирина Фатыховна
	- ведущий специалист отдела маркетинга ЗАО «Оренбург-Восток-Сервис» (по согласованию)

	Андрейчева
Екатерина  Константиновна
	- директор НОУ «Центр охраны труда» (по согласованию)

	Карягин

Иван Григорьевич
	- представитель Федерации организаций профсоюзов Оренбургской области (по согласованию)

	Русакова
Татьяна Геннадьевна
	- заведующая кафедрой художественно - эстетического воспитания ГОУ ВПО «Оренбургский государственный педагогический университет» (по согласованию)

	Солдатенкова
Ольга Петровна
	- заведующая художественным отделением МОУ «Детская школа искусств «Вдохновение» (по согласованию)

	Чикуров
Евгений  Николаевич
	- директор ООО «Центр охраны труда» (по согласованию)

	Федоров
Анатолий Евгеньевич
	- директор ООО «Центр исследования условий труда» (по согласованию)

	Шевченко
Петр Николаевич
	-  директор ООО «Лаборатория «Центра социальных технологий» (по согласованию)

	Працюк

Екатерина Викторовна
	- директор ООО «Виктор-Спецодежда» (по согласованию)

Приложение № 2

к приказу министра

труда и занятости населения

Оренбургской области

от 00.00.2016  №

Положение
о конкурсе детских рисунков  «Безопасность труда и Я»
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса детских рисунков «Безопасность труда  и Я» (далее - конкурс).
1.2. Конкурс проводится в рамках рекламной кампании «За достойный труд», посвященной Всемирному дню охраны труда.

1.3. Участие в конкурсе бесплатное.

1.4. Организатором конкурса является министерство труда и занятости населения Оренбургской области.

1.5. Все присланные на конкурс рисунки становятся собственностью организатора Конкурса, используются в экспозиционной, издательской и благотворительной деятельности и не подлежат возврату авторам работ.

1.6. К участию в конкурсе допускаются обучающиеся, воспитанники, студенты образовательных учреждений всех типов и видов, расположенных на территории Оренбургской области.

Участники конкурса делятся на возрастные группы:

· 4 - 8 лет;

· 9 - 11 лет;

· 12 - 13 лет;

· 14 - 18 лет.
II. Цели проведения конкурса
2.1. Конкурс детских рисунков проводится в целях:

- привлечения внимания населения к проблемам производственного травматизма и его профилактике;

- формирования  внимательного отношения подрастающего поколения к вопросам безопасности труда и сохранения своего здоровья;

- воспитания у детей и подростков уважительного отношения к труду и охране труда.

III. Организация и порядок проведения конкурса
3.1. Организация проведения конкурса осуществляется министерством труда и  занятости  населения  Оренбургской  области  непосредственно и через подведомственные учреждения – центры занятости населения во взаимодействии с органами местного самоуправления, общеобразовательными и дошкольными учреждениями.

3.2. Центры занятости населения предоставляют в министерство конкурсные работы участников в количестве не менее 3 рисунков в срок до 25 марта  2016 года.
IV. Номинации и тематические разделы конкурса

4.1. Тему конкурсной работы участник определяет самостоятельно или совместно со своим педагогам в рамках темы, заданной конкурсом.

Рекомендуются следующие темы:

- безопасное поведение и охрана труда в школе;

- безопасное поведение на улице и дороге;

- пожарная безопасность и поведение при пожаре;

- охрана труда моих родителей;
- агитационный плакат по охране труда.

V. Оформление конкурсных работ

5.1. Конкурсные работы принимаются в формате А3 (420х297 мм) и А2 (594х420 мм). По теме «Агитационный плакат по охране труда» только в формате  А2 (594х420 мм).
5.2. Каждая работа сопровождается паспортом и этикеткой.

5.2.1. Паспорт работы заполняется с помощью компьютера на листе формата А4 (шрифт 14) и  содержит:

• наименование работы и технику исполнения;

• фамилию, имя и возраст (дата рождения) автора, почтовый адрес (с индексом) и телефон автора;

• фамилию, имя и отчество педагога, его телефон;

• полное официальное наименование, почтовый адрес (с  индексом) студии, учреждения культуры, образования, досуга, общественного объединения, фамилию, имя и отчество руководителя организации, телефон и факс, адрес электронной почты (если имеется).

5.2.2. Этикетка заполняется на компьютере (шрифт 14) и содержит:

•  наименование работы;

• фамилию,  имя и возраст (дата рождения) автора;

• наименование студии, учреждения (культуры, образования, досуга, общественного объединения), фамилию, имя и отчество педагога.

Этикетка должна быть прикреплена к лицевой стороне работы в правом нижнем углу.

В случае пересылки не допускается свертывание и сгибание работ.

5.3. Требования  к работам конкурса:

-  рисунки должны быть выполнены без помощи родителей или педагогов;

- рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, тушь, мелки, цветные карандаши и т.д.);

- на конкурс участник представляет не более одной работы.
VI. Формирование конкурсной комиссии и определение

победителей конкурса
6.1. Формирование конкурсной комиссии.

6.1.1. Комиссия создается в составе председателя, заместителя председателя и членов комиссии, общей численностью не менее 8 человек.
6.1.2. Членами конкурсной комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах конкурса. В случае выявления в составе комиссии указанных лиц министерство незамедлительно обязано заменить их иными физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах конкурса и на которых не способны оказывать влияние участники конкурса.

6.1.3. Работа в конкурсной комиссии осуществляется на безвозмездной основе.
6.1.4. В своей деятельности конкурсная комиссия руководствуются настоящим положением.
6.1.5. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов. Передача членом конкурсной комиссии своих полномочий другому лицу не допускается. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов членов, присутствующих на заседании.

6.2. Определение победителей конкурса.
6.2.1. В каждой возрастной группе присуждаются три призовых места.

6.2.2. Участники, занявшие по итогам конкурса I, II и III места, награждаются дипломами министерства труда и занятости населения Оренбургской области.

6.2.3. По решению конкурсной комиссии могут быть определены дополнительные номинации, специальные и поощрительные призы.

6.2.4. Свидетельство об участии  вручается всем участникам конкурса.

6.2.5. Система оценки участников определяется конкурсной комиссией.

6.2.6. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем.

6.2.7. Финансирование мероприятий, связанных с проведением конкурса, осуществляется министерством труда и занятости населения в пределах средств, определенных подпрограммой  «Улучшение условий и охраны труда в Оренбургской области в 2014-2020 годах» государственной программы «Содействие занятости населения Оренбургской области в 2014-2020 годах».
VII. Критерии отбора работ конкурса
7.1. Работы участников конкурса оцениваются по следующим критериям:

- раскрытие тематики конкурса средствами изобразительного искусства;

- соответствующие возрасту художественные знания;

- умения и навыки работы с художественными материалами в разнообразных формах выражения (в качестве основного средства приобщения к художественной культуре и базы для самостоятельной творческой деятельности);

- развитое самостоятельное композиционное мышление.
VIII. Сроки проведения конкурса

8.1. Срок проведения конкурса – с  25 февраля по 1 апреля 2016 года.
8.2. Прием конкурсных работ заканчивается  25 марта 2016 года.
8.3. Работы, присланные позже 25 марта 2016 года или оформленные не в соответствии с требованиями, конкурсной комиссией не рассматриваются.

8.4. Организация выставки лучших работ участников конкурса и вручение дипломов победителям конкурса состоится в г.Оренбурге в день проведения конференции, посвященной Всемирному дню охраны труда.

8.5. Результаты конкурса будут опубликованы на официальном сайте министерства труда и занятости населения Оренбургской области.